
   

学校内で撮影した写真や動画等の取り扱いについて 
  

本校ではこれまで、スマートフォン等の情報通信機器の使用について、使い方指導やマナー指

導を行ってまいりました。 

しかし、昨今の機器の性能向上により、画像・音声が鮮明化し、個人を特定することが容易とな

っております。また、インターネットの普及により、情報拡散の高速化が進み、一度インターネット上

に出回った情報は、回収が非常に困難な状況となっております。個々の生徒の安全面を考えると、

校内で撮影した写真・動画等をインターネット上へ投稿することや他者へ譲渡することは、非常に

高い危険性があります。具体的には、映り込み等による個人の特定や撮影場所の特定等があげら

れます。肖像権の問題、個人情報の漏洩、位置情報の漏洩等の観点から、被害者となるだけでは

なく、加害者となってしまう可能性もあります。 

このような状況を踏まえ、今まで以上に、スマートフォン等の利用について細心の注意をはらう

ことが必要となってまいりました。 

そこで、お子様の安全面を第一に考え、校内で撮影した写真・動画等の取り扱いについて、以

下のように指導してまいります。 

 

学校内で撮影した写真や動画等の取り扱いについて 

・学校内で撮影した写真や動画等（音声データも含む）については、インターネット上に 

公開することはできません。 

・撮影したものは、あくまで個人で楽しむものとし、譲渡はできません。 

 

自分だけが写っているもの、学校以外で撮影したものについても、一度インターネット上に公開

されたものは一生消えることがありません。お子様が、安易に公開することがないように、御家庭

でもお話しくださいますようお願い申し上げます。 

なお、氏名や顔写真など、教育上必要と思われる場合には学校ホームページ及び印刷物に掲

載する場合があります。掲載する場合には、本校で策定したガイドラインに基づき、必要最小限に

とどめますので、学校ホームページなどへの掲載につきましてご了承いただきたく存します。 

担当：生徒指導部     

電話：０１７８－２２－２７５１ 


